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M.A.W. Meesters
vragen ex art. 43 RvO over lichthinder in De Ganges in Drunen

20 mei 2025
20 mei 2025

Beste meneer Aarts,

In antwoord op uw brief van 24 april 2025 vindt u hieronder de beantwoording van
uw schriftelijk gestelde vragen over de lichthinder in De Ganges in Drunen.

Vraag 1
Is het college bekend met de leidraad ‘“lichthinder” (uitvoering motie).

Antwoord
Ja.

Vraag 2
Heeft het college in de omgevingsplannen/ omgevingswet uitvoering of anderzinds
kaders opgenomen hoe om te gaan met het lichtbronnen zoals lantaarnpalen?

Antwoord

Ja, binnen het huidige beleidsplan Openbare Verlichting (OVL) zijn diverse kaders
opgenomen. Zie ook de raadsinformatiebrief over de evaluatie beleidsplan
openbare verlichting.

Vraag 3
Op basis van welke regels dienen de lantaarnpalen zoveel licht te produceren? En
zijn er andere oplossingen?

Antwoord

Het huidige beleidsplan OVL bevat onder andere uitgangspunten en normen voor
het verlichtingsniveau. Er zijn verschillende oplossingen, waarvan slim verlichten
((dynamisch) dimmen) er één van is. In de vervangings- en besparingsopgave
wordt dit, waar dat kan, toegepast.

Gemeente Heusden gebruikt uw persoonsgegevens uitsluitend voor het doel waarvoor zij zijn verstrekt.
Voor meer informatie kunt u het Privacybeleid en -reglement van gemeente Heusden raadplegen op
www.heusden.nl


https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR611443/1
https://heusden.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Item/fc72064d-7ff0-4226-8a87-75e36872e46a
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Vraag 4

We begrijpen van de inwoners dat ze meerdere keren hebben verzocht om

aanpassingen, hetgeen in het verleden kennelijk wel gebeurde, maar nu niet meer,

waarom wordt deze, naar onze mening relatief simpel op te lossen, kwestie niet

kordaat aangepakt?

a. Wat maakt het noodzakelijk dat voorheen een lichtbron met veel minder
overlast voldoende was en vandaag de dag kennelijk niet meer?

Antwoord

Meldingen lichthinder worden op dezelfde manier behandeld als vervangingen van
of storingen in de openbare verlichting. Daarbij wordt rekening gehouden met
verschillende aspecten en zo kunnen meldingen al dan niet leiden tot een
aanpassing. In dit specifieke geval krijgt de armatuur binnenkort een
afschermingskap, waardoor de lichtinval richting woningen vermindert. De
uitvoering hiervan staat gepland voor week 21.

Bij de keuze voor de nieuwe lichtbronnen is, naast verduurzaming, nadrukkelijk
rekening gehouden met sociale- en verkeersveiligheid. De moderne LED-
verlichting biedt een betere balans tussen voldoende verlichting en minimale
overlast, wat essentieel is voor de veiligheid en het welzijn van onze inwoners.

Vraag 5

In beginsel zou deze kwestie kunnen leiden tot een inbreuk op het privé-leven van
de betrokken inwoners (zie diverse jurisprudentie in het kader van lichthinder) wat
is mening van het college hierover wanneer een lantaarnpaal dermate veel
problemen veroorzaakt?

Antwoord

Wij erkennen de zorgen over lichthinder, maar vinden dat de verlichting
noodzakelijk is voor de veiligheid en het welzijn van de inwoners. De huidige
verlichting voldoet aan de richtlijnen en normen voor openbare verlichting.
Eventuele klachten zullen we zorgvuldig blijven monitoren. Waar nodig treffen we
passende maatregelen.

Met vriendelijke groet,

het college van Heusden,
de secretaris, de burgemeester,

mr. H.J.M. Timmermans drs. W. van Hees



